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Abstrakt

Motolice velká Fascioloides magna je největším zástupcem motolic v České

republice. Tento původně severoamerický parazit byl do Evropy dovezen s jeleny

wapiti v 60. letech 19. století. Od té doby F. magna značně rozšířila areál svého

výskytu i hostitelské spektrum. Na území České republiky byl výskyt tohoto parazita

poprvé zaznamenán v roce 1930 u daňka evropského uloveného ve středních

Čechách. Začátkem 60. let však začal stoupat počet pozitivních nálezů u spárkaté

zvěře. V posledním desetiletí bylo pozorováno rozšíření oblastí výskytu této motolice

v jiţních Čechách. Proto jsem se rozhodla provést od března 2009 do ledna 2010

vyšetření s cílem zhodnotit současný výskyt F. magna u jelenovitých v jiţních

Čechách. Celkem bylo nasbíráno a vyšetřeno 74 vzorků trusu jelena lesního ze třech

různých lokalit, z Českobudějovicka, Třeboňska a NP Šumava, přičemţ pouze u

jednoho vzorku, a to z NP Šumava byla prokázána vajíčka F. magna. Dále jsem

vyšetřila játra 11 jelenů lesních ulovených v oblasti NP Šumava, která vykazovala

makroskopické patologické změny. Ve všech vyšetřených játrech byla zjištěna

motolice F. magna v počtech od 1 do 72. Z dosaţených výsledků vyplývá, ţe

problematika výskytu F. magna je u nás stále aktuální a do budoucna je třeba počítat

s rozšiřujícím se areálem výskytu tohoto parazita. Osvěta mezi mysliveckou

veřejností a vyuţití informací od proškolených osob, které provádějí prvotní

vyšetření zvěře po ulovení, jsou moţnými způsoby, jak podchytit výskyt a šíření

tohoto závaţného parazita u spárkaté zvěře.

Klíčová slova: Fascioloides magna, parazit, motolice, jaterní pseudocysta, rozšíření,

jiţní Čechy

Abstract

Giant liver fluke Fascioloides magna is the biggest represenative of flukes in

the Czech Republic. This originally North American parasite was brought to Europe

with wapiti deers in 1960s. Since that time Fascioloides magna has extended the area

of its appearance and its host spectrum a lot. The first appearance of this parasite in

the Czech Republic was noted for the first time at a fallow deer which was hunted

down in Middle Bohemia in 1930. However in the early 1960s the number of

positive findings started to increase at hoofed. In the last decade was observed the

expansion of areas of appearance of this fluke in South Bohemia. That is why I

decided to make examinations to evaluate the recent appearance of F. magna at deer

family in the South Bohemia from March 2009 to January 2010. 74 samples of

dropping of a deer from three different areas (Českobudějovicko, Třeboňsko and

Šumava national park) were collected and examined and only in the sample from

Šumava national park were proved the ovulums of F. magna. Then I examined 11

livers of deers which were hunted down in Šumava national park. In all these livers

were found macroscopic changes. In all these examined livers was also finding of

fluke F. magna in number from 1 to 72. From the reached results follows that the

problems of appearance of F. magna is in the Czech Republic still actual and it is

necessery to count with the extending area of appearance of this parasite in the

future. Edification among hunting community and the use of information from

trained people who make the primary examination of animals after hunting down are

possible ways to catch up appearance and expansion of this serious parasite at

hoofed.

Key words: Fascioloides magna, parasite, fluke, liver pseudocyst, occurence, South

Bohemia
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1. Úvod

Motolice (Trematoda) je velmi početná skupina parazitických helmintů,

vyvolávajících onemocnění lidí i zvířat. Některé druhy mohou vyvolávat závaţná

onemocnění hostitelů. Většinou se jedná o helminty o velikosti od několika desetin

milimetru do několika centimetrů. Motolice velká (Fascioloides magna) je největším

zástupce motolic v našich podmínkách. Onemocnění, které u napadených hostitelů

vyvolává, se nazývá fascioloidóza a můţe probíhat u hostitelů zcela bez příznaků, či

naopak aţ s letálním průběhem.

Motolice F. magna původně pochází ze Severní Ameriky. Na území Evropy

byla dovezena koncem devatenáctého století společně s jeleny wapiti (Cervus

elaphus canadensis). Od té doby neustále rozšiřuje jak hostitelské spektrum, tak i

areál svého výskytu na evropském kontinentu (Erhardová – Kotrlá 1971).

Vysoká adaptabilita a ekonomické ztráty jeţ je F. magna schopna způsobit,

by měly vést k průběţnému výzkumu a monitoringu výskytu tohoto cizopasníka.

Nejčastějšími hostiteli F. magna v našich podmínkách je spárkatá zvěř. Nové

poznatky o výskytu F. magna, především u jelení zvěře v jiţních Čechách naznačují,

ţe se rozšiřuje areál této motolice. Cílem mé bakalářské práce proto bylo zjistit její

současný stav u jelení zvěře ve vybraných lokalitách v jiţních Čechách a posoudit

šíření tohoto parazita po srovnání s předchozími záchyty.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie

Původním areálem F. magna je Severní Amerika, především oblasti kolem

Velkých jezer, kde se trvale vyskytuje u volně ţijících i domácích přeţvýkavců

(Novobilský 2009).

V 60. letech 19. století byl zaznamenán první výskyt na evropském kontinentu – v

severní Itálii, v bývalém královském parku La Mandria nedaleko Turína. Zde byl

kolem roku 1875 pozorován masivní úhyn jelenů lesních.(Cervus elaphus). Italský

přírodovědec Bassi ve své práci uvedl, ţe příčinou těchto úhynů je nový druh

motolice, jeţ pojmenoval Distomum magnum. Zároveň si uvědomil, ţe cesta nákazy

vedla pravděpodobně přes jeleny wapiti, jeţ byli do parku importování pár let před

prvními pozorovanými úhyny zvěře (Novobilský 2009). V práci dále zmiňuje, ţe na

farmách v okolí parku byly touto motolicí infikovány další druhy zvířat, jako je skot,

ovce, koza, prase a kůň. (Erhardová – Kotrlá 1971).

V letech 1882-1892 byl z různých míst v USA a Kanadě hlášen nález nové dosud

nepopsané motolice u jelenovitých, skotu a ovcí. Kvůli nedůslednému

morfologickému popisu motolice však američtí autoři práci Bassiho neakceptovali a

dávali druhu různá nová pojmenování, např. Fasciola carnosa (Hassall, 1891),

Distomum texanicum (Francis, 1891), Fasciola americana (Hassall, 1891).

Teprve

Stiles v roce 1891 porovnal všechny nálezy ze Severní Ameriky s nálezem Bassiho,

aby došel k závěru, ţe se jedná o tentýţ druh motolice, která je v úzké příbuzenské

vazbě s mnohem známější motolicí jaterní Fasciola hepatica. Na počest prvního

objevitele dal motolici druhový název, který poprvé pouţil Bassi – Fasciola magna

(Bassi, 1875) Stiles 1894.

Důkladně popsal anatomickou stavbu motolice velké a

jako hlavního hostitele označil skot a jelence běloocasého. Zároveň vyslovil

domněnku, ţe vývoj probíhá podobně jako u příbuzné motolice jaterní přes

mezihostitelské vodní plţe (Novobilský 2009).

Na základě rozdílu mezi uspořádáním ţloutkových trsů u motolice velké a

motolice jaterní definoval Ward roku 1917 nový rod Fascioloides s jediným

zástupcem Fascioloides magna (Bassi, 1875) Ward 1917 (Novobilský 2009).
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Ve 30. létech 20. století se motolicí velkou zabýval kanadský zoolog a

parazitolog Swales (1935), který podrobně popsal kompletní vývojový cyklus

F. magna, specifikoval mezihostitele a charakterizoval patologický obraz

fascioloidózy jelena, skotu a ovce (Novobilský 2009).

Podrobnou studii o výskytu F.magna v Evropě vypracovala v 60. létech 20.

století česká parazitoloţka Boţena Erhardová-Kotrlá z Parazitologického ústavu

Československé akademie věd. (Chroust 2004).

2.2 Taxonomické zařazení

Říše: ţivočichové (Animalia)

Kmen: ploštěnci (Platyhelminthes)

Podkmen: Neodermata

Třída: motolice (Trematoda)

Podtřída: Digenea

Řád: Diplostomida

Čeleď: Fasciolidae

Rod: Fascioloides

Binomické jméno: motolice velká Fascioloides magna (Bassi, 1875)

Ward 1917

Synonymum: motolice obrovská

2.3 Morfologie

Morfologie: tělo F.magna je bilaterálně symetrické, dorzoventrálně zploštělé,

protáhle oválné, listovitého (kopinatého) tvaru. Délka dosahuje 2,5 aţ 10 cm, šířka


[…]


v Poněšické oboře a 80% prevalenci v oblasti Prášily (NP Šumava) (Novobilský a

kol. 2007).

Výsledný rozdíl mezi prevalencemi zjištěnými Novobilským v roce 2003 aţ

2006 a údaji vyplývajícími z mého výzkumu v roce 2009 aţ 2010 lze vysvětlit

několika způsoby.

Dle doporučení probíhala v oblastech s vysokou prevalencí F. magna léčba

preparátem Rafendazol premix, která se jiţ v minulosti osvědčila, právě např.

v Poněšické oboře. Díky těmto opatřením došlo k podstatné redukci ohnisek

původního výskytu u jelení zvěře, např. právě na Českobudějovicku, Novohradských

horách a Třeboňsku (Chroust 2004). Z tohoto důvodu mohl být počet pozitivních

vzorků nulový. Dalším moţným vysvětlením by mohla být skutečnost, ţe jsem

nevyšetřila dostatečné mnoţství vzorků.

Vyšetření trusu bylo prováděno standardní koprologickou metodou.

Sedimentační metoda je zaloţena na jednoduchém principu vyuţití gravitace. Jelikoţ
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jsou vajíčka F. magna těţká, poměrně rychle sedimentují na dno kádinky, stejně jako

vajíčka příbuzné F. hepatica. Ve vyšetřovaných vzorcích jsem nenašla vůbec ţádná

vajíčka, hypotézu moţné záměny s jiným druhem lze tedy zamítnout.

Díky spolupráci s KVS pro Jihočeský kraj se výzkum podařilo rozšířit o údaje

získané vyšetřením jater jelena lesního z NP Šumava. K vyšetření byla posílána játra,

jeţ při veterinární prohlídce v závodech pro nakládání se zvěřinou vykazovala

změny.

Z oblasti NP Šumava jsem vyšetřila celkem 11 jater z ulovených jelenů

lesních ve věku od 2 do 10 let. ze čtyř různých lokalit (České Ţleby, Modrava,

Prášily a Srní). Vyšetřovaná játra vykazovala na první pohled patologické změny

typické pro fascioloidózu. Uvnitř pseudocyst byly nalezeny motolice v počtu od 1 do

4, nejčastěji však pseudocysta obsahovala 2 jedince. Nejméně byla nalezena 1,

nejvíce 72 motolic v jedněch játrech, zatímco Novobilský (2007) uvádí zjištěný

počet nejméně 4, nejvíce 48 motolic. Vyšetření potvrdilo, ţe všech jedenáct kusů

jater jelena lesního bylo pozitivních na přítomnost F. magna.

Nelze tvrdit, ţe by vyšetření vzorků trusu korespondovalo s vyšetřením jater.

Z lokality odkud pocházel jediný pozitivní vzorek trusu byla k vyšetření poslána

jedna játra jelena lesního vykazující změny, zatímco v ostatních lokalitách, odkud

pocházela játra prokazatelně infikovaná F. magna, nebyl prokázán ani jeden

pozitivní vzorek trusu. Tuto skutečnost vysvětluje fakt, ţe koprologické vyšetření

není zdaleka tak průkazné jako vyšetření jater. Toto tvrzení můţe potvrdit také

skutečnost zjištěná během vyšetření jater, a sice to, ţe bylo nalezeno pouze malé

mnoţství pseudocyst, jeţ prominovaly do ţlučovodu.

Pro zlepšení efektivnosti dalšího výzkumu lze vzít v úvahu následující

doporučení.

Odebírat vzorky trusu z konečníku ulovených jelenů lesních, jejichţ játra

budou vyšetřována na přítomnost F. magna a tím ověřit míru průkaznosti

samostatného koprologického vyšetření.
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Dále pak sledovat výskyt F. magna v jiţních Čechách na základě informací

získaných od lovců, mysliveckých hospodářů a zejména proškolených osob dle

zákona č. 166/1999 Sb. V neposlední řadě pak pokračovat v navázané spolupráci

s KVS pro Jihočeský kraj, a to především na úrovni veterinárního dozoru v závodech

pro nakládání se zvěřinou.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblíţit F. magna jak z hlediska jejího

ţivotního cyklu, tak i z hlediska areálu výskytu. Dále pak zjistit její současný stav u

jelení zvěře ve vybraných lokalitách v jiţních Čechách, posoudit šíření tohoto

parazita po srovnání s předchozími záchyty a navrhnout případná doporučení pro

další monitoring toho významného cizopasníka. Celkem bylo v jiţních Čechách

nasbíráno a vyšetřeno 74 vzorků trusu jelena lesního ze třech různých lokalit,

přičemţ pouze v jednom vzorku byla prokázána vajíčka F. magna. Dále bylo

vyšetřeno 11 jater jelena lesního a u všech vyšetřovaných jater byl potvrzen pozitivní

nález F. magna. Z dostupných údajů a mých výsledků je zřejmé, ţe areál výskytu F.

magna se neustále rozrůstá. Z těchto důvodů je nezbytný další monitoring výskytu

tohoto parazita, včetně vhodných opatření jak na úrovni terapeutické, tak

profylaktické.
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8. Přílohy

Příloha 1. Typická pseudocysta na játrech jelena lesního
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Příloha 2. Ukázka vyšetření jater.
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Příloha 3. Typické jaterní pseudocysty po incizi.
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Příloha 4. Ukázka vyšetření jater s dospělým jedincem F. magna.

43

Příloha 5. Detail jaterní pseudocysty.
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Příloha 6. Dospělí jedinci F. magna
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Příloha 7. F. magna, detail.
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Příloha 8. Vajíčka F. magna
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Příloha 9. Jelen lesní
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Příloha 10. Krmící zařízení určené k podávání medikace jelení zvěři
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Příloha 11. Zatopený příkop, Hrachoviště. Typický biotop mezihostitele.