Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Kateřina Koubová

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Název bakalářské práce: Výskyt motolice velké *Fascioloides magna* u jelenovitých v jižních Čechách

Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vysoce aktuální téma, cíle velmi dobře formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zvolená vhodně a přiměřeně s ohledem na cíle práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Samostatná práce s informačními zdroji.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka postupovala samostatně a iniciativně.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Drobné formální nedostatky.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Pečlivé a samostatné formální zpracování.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autorka samostatně splnila stanovené cíle.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce přispívá k řešení problému výskytu motolice.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka pracovala samostatně, práce má praktický význam a je přínosem i pro odbornou veřejnost.

Datum: 07. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: